Scripta Dionysij suo vine dicantur auctori.

D. Ignatij lucubrationes asseruntur.

illustrium in Ignatio, Theodoritus Cyri Episcopus in Dialogo Polymorpho: qui omnes ex huius feruentissimi & admodum spiritualis Ignatij Epistolis, præclaras quasdam & memorabiles depromunt sententias.

Nunc igitur Dionysij primùm testimonia proferemus, quibus verum Christi corpus in præstantissimo Sacramento realiter adesse, certum testatumq; fiat, maximè quandò ille veram hanc præsentiam non modò fortissimè asserit, sed etiam formam sacrosanctam, vel, ut nos dicimus, Agendam sanctissimi officij, dum ad communionem & synaxim Christiani essent collecti, (nos Missam appellamus) lib. de ecclesiastica Hierarchia toto tertio cap. in tres partes distributo, pijsimè atq; elegantissimè describit, non aliter haud dubiè, quàm ipse eam formam à sanctissimo præceptore suo Paulo didicerat, eaque Apostolorum & eius temporibus in usu fuit.

D. DIONYSII AREOPAGITAE TESTIMONIA.

CAP. 35.  
D. Groppe-  
rus in citado  
Dionysio  
vius est ver-  
sioe Ambro-  
sij Camaldu-  
lenis.

**A**Ntè quàm ad memoratū caput 3. Dionysius accedat, proximè præcedens cap. 2. quo de Baptismo agitur, his verbis concludit. *In fine autem omnium Pontifex ita perfectum, (intellige, per baptismū) ad sacratissimam Eucharistiam uocat, atq; consummantium illi Sacramentorum communionem Deificam tradit.* Quibus expressè indicat, in hoc celsissimo Sacramèto eiusmodi rem diuinam substantialiter contineri, cuius participatione & perceptione nos deificemur, i. diuinæ naturæ per gratiam participes efficiamur, atq; ita perficiamur, quatenus in hac vita possibile est. Qui sanè effectus non nisi vero ac viuificantì Christi corpori, minimè autem figurè, conuenit.

Hinc iam caput 3, mox sequitur, in cuius primà parte, quæ est introductio quædam in ea, quæ in sacra Synaxi geruntur, ait *dignissimum hoc Sacramentum sua præstantia reliquis Sacramentis longè antecellere, atq; ea causa illud merito singulariter communionem appellari.*

Car Eucharis-  
tia præ cate-  
ris Sacramen-  
tis, cõmunio  
vocetur.

*Nam quamuis unaquæq; sacramentalis institutio (uel unumquodq; sacramentum) id agat, ut nostras uitas in plura diuisas, in unicum illum statum, quo Deo iungimur, colligat, at tamen huic Sacramento Communionis vocabulum*

*hoc vocabulum præcipuè ac peculiariter congruere, quòd cætera sacramenta huius diuinis profectò consummantibusq; muneribus perficiantur. Neq; enim (vt porrò ait) ferme fas est, sacerdotalis muneris Mysterium aliquod peragi, nisi diuinum istud Eucharistiæ, augustissimumq; Sacramentū compleat: quæ singula cum peraguntur, & eius qui perficitur, collectionem ad unum illud unicum sacratius operetur, & diuinitus indulto Sacramentorum celestium munere, ipsius ad Deum consortium peragat atq; perficiat.*

Eucharistia  
reliqua oia  
sacramenta  
& diuina my-  
steria cõples  
& perficit.

Audis hîc vocare eum diuinum & augustissimum Eucharistiæ sacramentum. In summa, hæc illius S. Patris doctrina & sententia est, hoc vnum sanctissimum Sacramentum ea esse vi diuina præditum, vt nos cum deo, quàm possit fieri, coniunctissimè & intimè copulet: atq; eam ob rem communionis vocabulum propter hanc suam præcellentem efficientiam, ceu ex rerum effectu, præ alijs Sacramentis omnibus præcipuè ac peculiariter ipsi conuenire. Quod cum ita sit, ex hoc admirado planeq; diuino huius Sacramèti effectu, causam efficientè diuinã, q̄ in illo re vera & est, & operat, facile est aduertere.

Ex effectu s-  
sens causa ef-  
ficiens cogno-  
scitur.

In altera tertij huius Cap. parte eleganti breuitate complexus est externam illam sacrosancti illius officij, quod nos Missam dicimus, formã, vel Agendam & ordinem, haud dubiè ex apostolica Traditione acceptum, & ipsius etate vsitatum. Inter alia refert, ob excellentissimam huius Sacramèti sanctitatem, eos qui indigni fuissent hæc diuina spectare atq; percipere, extra delubrum & sanctam congregationem iussos abscedere: quo in numero erant catechumeni, i. necdum baptizati, qui de ijs quæ ad Fidem pertinent, instituebantur: Item Energumeni, i. qui licet vdis essent tincti salutaribus, ob suã tamen animi inconstantiam, ab immundis spiritibus etiamnum exagitabantur & vexabantur: Tertio Pœnitentes, i. qui ob perpetrata peccata pœnitentiam publicam necdum absoluerant. Hos, inquam, omnes ait Dionysius ob præcellentem Sacramenti huius sanctitatem ex tẽplo abire compulso, antè q̄ pontifex (qui tũ temporis, si præsens esset, per seipsum sanctum illud peragebat officium) ad consecrationem vel confectionem illius accederet. Deindè subiungit:

Formã Missæ  
Dionysij  
elegantè de-  
scripsit.

Catechueni.

Energumeni.

Pœnitentes.

*At uerò Pontifex cum diuina munera laude profecutus fuerit, sacrosanctæ & augustissima mysteria conficit, & quæ antè laudauerat ueneradis opera*

Consecratio.

K

& abdi-

Elevatio.  
Communio.

Catechumeni,  
Energumeni  
& Pœnitētes  
oliva à cele-  
bratione, cō-  
templatione  
& communi-  
one V. Sacra-  
menti exclu-  
si: quod non  
fuisse, nisi  
corpus Chri-  
sti reuerē es-  
set in Eucha-  
ristia.

Conficiendi  
vocabulū id  
secū adfert, à  
consecratione  
verū Christi  
corpus in V.  
Sacramento  
realiter ad-  
esse.

Etiam Apo-  
stolorū etate  
V. Sacramen-  
tum à conse-  
cratione ele-  
uatum est, vt  
hodieq; fieri  
solet.